

گزارش روز

عضو شورای هماهنگی شبکه‌تشکل‌های غیر دولتی محیط زیست گیلان در گفت‌وگو با «شهروند»:

چنگل‌های «شفقت» و «سیاهکل» همچنان درگیر آتش

[شهروند] چهل‌ویک هکتار از جنگل‌های

استان گیلان در روزهای اخیر و بر اثر وزش باد گرم دچار حریق شده است. تالش، سیاهکل، رضوانشهر، ماسال، آستارا، رودبار، فومن ورشت ازجمله شهرستان‌هایی‌هستندکه‌باآتش‌سوزی جنگل مواجه شده‌اند. محسن یوسف‌پور، مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری گیلان در این‌باره به تسنیم گفته شانزده‌ونیم هکتار از جنگل‌های شهرستان تالش، بیش از ۶ هکتار از جنگل‌های سیاهکل، ۴هکتار ازجنگل‌های رضوانشهر، ۶هزار متر مربع از جنگل‌های آستارا، ۳هزار متر مربع از جنگل‌های رودبار، یک‌ونیم هکتار از جنگل‌های فومن، یک‌هزار متر مربع از جنگل‌های ماسال و ۵هزار متر مربع از جنگل‌های شهرستان رشت دچار آتش‌سوزی شده است. این نخستین آتش‌سوزی جنگل‌های گیلان در زمستان امسال نبوده است. ماه گذشته هم جنگل‌های شهرستان‌های رودبار، آستارا، تالش، شفت، ماسال، رشت، لاهیجان، لنگرود، سیاهکل و فومن به‌دلیل بادگرم طعمه‌حریق‌شدوبخشی‌از آنها‌زدست‌رفت.

روز گذشته یوسف‌پور از خاموش شدن آتش جنگل‌های گیلان خبر داد. خبری‌که‌ماهان‌مهرو، فعال محیط زیست و عضو شورای هماهنگی شبکه‌تشکل‌های غیردولتی محیط‌زیست‌گیلان آن را نادرست می‌داند و به «شهروند» می‌گوید تا صبح‌روز گذشته‌که‌پیگیر آتش‌سوزی منطقه‌بوده به‌صورت لک‌های همچنان برخی از مناطق شفت و سیاهکل می‌سوخ‌ت؛ «به هیچ عنوان تجهیزات منابع طبیعی و سازمان جنگل‌ها برای مقابله مناسب نیست. هنوز هم با بیل آتش را مهار می‌کنند و این در حالی است که ما در کشورمان جنگل‌های مهم و باارزش هیرکانی و زاگرس را داریم.»

او همچنین می‌گوید سازمان جنگل‌ها برای ایجاد ارتباط با جوامع محلی نتوانسته است به خوبی عمل کند و به همین دلیل هم مشکلات فراوانی ایجاد کرده است: «در سالیان گذشته سازمان جنگل‌ها مرز جنگل‌ها را به دقت مشخص نکرده است. به این ترتیب بسیاری از آتش‌سوزی‌ها به‌این‌دلیل‌است‌که‌جامعه‌محلی می‌خواهد زمین خود را افزایش دهد، در نتیجه منطقه جنگلی را آتش می‌زند و چون حد جنگل مشخص نیست بعداز آتش‌سوزی امکان گرفتن بخشی‌از آن به‌راحتی فراهم می‌شود»

به گفته مهرو، در بعضی از مناطق، بومیان به دقت از جنگل محافظت می‌کنند، اما این مورد گسترده نیست. از سوی دیگر، سازمان جنگل‌ها هم سیاست همراه‌کردن جامعه‌محلی را نداشته و در عمل قدمی برای آموزش بومیان برنداشته و از کمک سمن‌ها بهره‌ای نبرده‌است؛ در این میان بی‌احتیاطی گردشگران هم مزید بر علت بوده است: «نیروهای گشت جنگل‌بانی کم‌تعدادند و امکانات و تجهیزات هم اندک است. در نتیجه وقتی اتفاقی می‌افتد دست‌گیری مرتکبان ممکن نیست و این در حالی است که سازمان جنگل‌ها با سیاست نادرست تعدادی از ساکنان اصیل جنگل را از آنجا بیرون کرد. حالا جنگل خالی از ساکنان اصیلش است و در نتیجه به راحتی دچار مشکلاتی مانند قاچاق چوب یا آتش‌سوزی می‌شود.»

این فعال منطقه معتقد است باید برای حفاظت از مناطق جنگلی تجهیزات را افزایش و به مناطق بالغ‌کرد داد، نیروی انسانی را زیاد و در عین حال فرهنگ‌سازی کرده-مواردی که در کنار یکدیگر اتفاقاتی از این دست را کاهش می‌دهد. □

خانواده‌های دارای چندقلو تا ۵۰۰هزار تومان کمک معیشتی می‌گیرند

[شهروند] رئیس سازمان بهزیستی کشور از پرداخت کمک معیشتی تا ۵۰۰هزار تومان به خانواده‌های دارای چندقلو خبر داد و گفت: «از این به بعد به تمام خانواده‌های دارای سه‌قلو به بالا به صورت ماهانه کمک هزینه معیشتی تا ۴۰۰هزار تومان پرداخت می‌شود.»

به‌گزارش ایرنا، وحید قبادی دادا دامه‌داد: «این طرح برای خانواده‌های سه‌قلو به بالا برنامه‌ریزی شده‌است اما به خانواده‌هایی‌نیز که فرزند دوقلوو مشکل معیشت دارند به‌صورت موردی پرداخت می‌شود.» به‌گفته‌او، کمک‌هزینه‌ها از ابتدای تولد تا ۶ سالگی پرداخت می‌شود. □

گزارش «شهروند» از جزئیات راه‌اندازی سایت پرورش میگو در تنها ژئوپارک جهانی کشور

بولدوزرها در ۳۷۰ قدمی «گنبد نمکی»



تسنیم □

اهالی قشقم به «شهروند» می‌گوید: «من بچه این منطقه‌ام، اما اصلاً ندیده‌ام کسی در این سایت‌ها مشغول به کار شود.»

حتی اگر آسیبی به ژئوسایت نرسد اشتباه است

راضیه لک، رئیس پژوهشکده علوم زمین و رئیس پیشین سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی به «شهروند» می‌گوید: «حق ندارند در ژئوسایت چنین ساخت‌وسازی داشته باشند، چون آوردن آب دریا برای پرورش میگو به گنبد نمکی آسیب خواهد زد اما حتی اگر هیچ آسیبی هم نمی‌رساند، به دلیل اینکه در سایت‌های ژئوپارک نباید هیچ نوع مواد مصنوعی و غیربومی به کار برد، ساخت‌وساز ممنوع است.

این قوانین بین‌المللی است و ما موظف به رعایت دستورالعمل هستیم. آنها حتی به‌عوارض بعدی هم نگاه نمی‌کنند و می‌توانند قشقم را از ثبت جهانی بیرون بیاورند.» به گفته او سازمان زمین‌شناسی هم به‌زودی به این مسأله واکنش نشان خواهد داد؛ «وظیفه داریم این موضوع را اعلام کنیم و حتما این کار را می‌کنیم؛ اما قدرت مطالبه‌ه‌گانی از نامه‌ها و درخواست‌های ما بیشتر است.» رئیس پیشین سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی می‌گوید با راه‌اندازی استخرهای پرورش میگو و پرکردن آنها از آب دریا، خطر انحلال در گنبد و غار نمکی جدی می‌شود؛ «چون نرخ تبخیر بالا و شوری ۳۵ در هزار و انحلال در لایه‌های زیرین و گنبد نمکی محتمل است.»

واگذاری اراضی در جزیره قشقم از سال ۱۳۹۶ در حالی شروع شد که همان سال پروژه ژئوپارک این جزیره موفق شد که به فهرست ژئوپارک‌های یونسکو بازگردد. این ژئوپارک یک‌بار در سال ۱۳۸۵ ثبت جهانی شده بود، اما در سال ۱۳۹۱ به دلیل آنچه مشکلات مدیریتی اعلام شد، کارت قرمز گرفت و از این فهرست خارج شد. حالا بار دیگر خطر بیخ‌گوش ژئوپارک است.

رئیس پژوهشکده علوم زمین می‌گوید: «هر زمان خطایی رخ دهد، کارت زرد می‌گیریم و بعد کارت قرمز. مایک بار دیگر این تجربه را داشته‌ایم و حالا باید خیلی مراقب باشیم و قوانین را بنده به‌ند اجرا کنیم. زیر رونقی که در قشقم و ژئوسایت‌های آن در جریان است، به‌دلیل جهانی شدن آن بوده و قشقم تنها ژئوپارک جهانی ایران است.» به‌گفته‌او یکی از بندهای مورد نظر یونسکو، به کار نبردن مصالح غیرطبیعی و غیربومی در ژئوسایت‌هاست و این در حالی است که «در نقاطی که پرورش میگو راه‌اندازی می‌شود، حتما مصالحی را می‌آورند که طبیعی نخواهد بود و همین‌جا ایران کارت زرد خواهد گرفت.» □

به کرت‌های بزرگ تقسیم و در هر کدام استخر خاکی درست می‌کنند، کف آن را آهک پاشی و بعد با آب شور دریا ژرمی‌کنند. حجم عظیم آب شوری که وارد ۱۲۰۰ هکتار می‌شود، ژئومورفولوژی منطقه را دچار آسیب خواهد کرد. صاحبان مجموعه در نهایت تا پنج‌سال دیگر می‌توانند از اینجا استفاده کنند، چون آب‌گیری و تخلیه در یک بند خاکی تا حدی ممکن است و باید برونود به یک زمین‌جدید.»

مجتبی اینها را می‌گوید و می‌پرسد: «ضایعات پرورش میگو قرار است کجا برود؟» این نگرانی دیگر او و مخالفان راه‌اندازی پرورش میگو در زمین‌های بکر قشقم است. آنها می‌گویند سواحل غرب جزیره به‌زودی از بین خواهد رفت. بعد از پرورش میگو در ۱۲۰۰ هکتار، بوی میگو تمام منطقه را برخواهد داشت و دیگر اینجا نمی‌شود زندگی کرد. قشقم یک منطقه گردشگری است و به جای این همه سرمایه‌گذاری برای میگوی پرورشی که مشتری داخلی ندارد و دست آخر باید صادر شود، می‌توانستند پارک موزه‌بزنند و مردم بومی را سرکار ببرند.»

بومی‌ها راضی نیستند

«بومی‌ها از راه افتادن این تأسیسات بسیار ناراحت هستند. مردم دلسرد شده‌اند.» مجتبی اینها را می‌گوید. اولین بار نیست که راه‌اندازی پرورش میگو قشقم را تهدید می‌کند. مجتبی که همیار ژئوپارک هم است، می‌گوید، از این بی‌توجهی دلسرد شده است: «درد ما فقط یک جا نیست. دوکوهک زیستگاهی مناسب برای حیوانات کنار ساحلی است اما راهش را بسته‌اند و تبدیل شده به پرورش میگو. برای مردم قشقم دیگر ساحلی باقی نمانده یا داده‌اند به سافاری یا هتل یا در آن ماهی خشک می‌کنند. پس سهم مردم چیست؟»

مدافعان راه‌اندازی سایت‌های پرورش میگو، اشتغال‌زایی را برای بومیان بهانه می‌کنند اما بعد از سروصدای این پروژه در قشقم، بسیاری از بومی‌های جزیره و دهیارها راضی به آوردن اسم‌شان نیستند. یکی‌شان به «شهروند» می‌گوید: «چند نفر آدم پیدا کردند، بنر دست‌شان منسوخ» خاک را از بین خواهد برد و زندگی را برای اهالی سخت خواهد کرد: ۱۲۰۰ هکتار را با بولدوز

احتمال بارش برف تا ۱۳۰ سانتی‌متر

اردبیل، جنوب آذربایجان شرقی، ارتفاعات البرز در استان‌های تهران، البرز و قزوین هم بارش برف تا ۱۰ تا ۲۰ سانتی‌متری پیش‌بینی می‌شود. فردا در استان‌های گیلان و نیمه غربی مازندران بارش برف حداکثر بین ۲۰ تا ۴۰ سانتی‌متر پیش‌بینی می‌شود و در ارتفاعات شرقی مازندران، ارتفاعات گلستان و شمال غرب چهارمحال بارش به حدود ۲۰ تا ۳۰ سانتی‌متری می‌رسد. فردا بارش برف در شمال اردبیل، غرب کردستان، شمال غربی کرمانشاه، بخش‌هایی از لرستان، شمال خراسان شمالی، ارتفاعات استان‌های البرز، سمنان، قزوین و تهران اتفاق می‌افتد که ارتفاع آن حداکثر بین ۱۰ تا ۱۵ سانتی متر خواهد بود. در روز دوشنبه هم، در استان‌های گیلان و مازندران به‌ویژه در ارتفاعات بارش برف حداکثر بین ۱۰ تا ۱۳۰ سانتی‌متر خواهد بود و در استان‌های گلستان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی بارش حداکثر بین ۱۵ تا ۲۵ سانتی‌متر است. □

میز خبر

برگزاری جشن برچیده‌شدن مدارس خشت و گلی کشور در اسفندماه

[شهروند] وزیر آموزش و پرورش از برچیده‌شدن مدارس خشت و گلی کشور تا پایان سال جاری خبر داد. محسن حاجی میرزایی در توضیح بیشتر گفت: «در تمام کشور مدارس خشت و گلی در حال حاضر جمع‌آوری شده و تنها در سیستان و بلوچستان تعدادی از این مدارس باقی مانده است که در اوایل اسفند جشن برچیده‌شدن این مدارس را برگزار خواهیم کرد.» به گزارش ایسنا، او درباره مهارت‌آموزی دانش‌آموزان هم توضیح داد که «۳۵ درصد دانش‌آموزان در بخش کاردانش و فنی و حرفه‌ای مشغول تحصیل هستند و در هدف‌گذاری و برنامه‌ای که پیش رو داریم مقرر شده این میزان به ۵۰ درصد افزایش پیدا کنند.» ۵۰ درصد مابقی نیز حتما باید در دوره‌های تحصیلی یک مهارت را کسب کنند. □

سیستان و بلوچستان با گذشت

۲۰ روز از سیل همچنان آب شرب ندارد

[شهروند] با گذشت بیش از ۲۰ روز از حادثه سیل و پرشدن سدها، اهالی همچنان با مشکل کمبود آب شرب مواجه هستند. این را نماینده مردم سیستان و بلوچستان در شورای عالی استان‌ها اعلام کرد. امیر حمزه قادری، نماینده مردم سیستان و بلوچستان در شورای عالی استان‌ها، درباره آخرین اقدامات صورت‌گرفته در سیل اخیر توضیح داد: «مشکلات زیرساختی در استان سیستان و بلوچستان همچنان پابرجاست، مردم این استان ۲۰ سال به دنبال باران بودند و دعا می‌کردند که باران ببارد و از این سیل زیاد ناراحت نشدند، اگرچه کشاورزی و سرمایه‌چوم‌بلوچ که دام است از بین رفت و هکتارها زمین و باغ‌های موز نابود شد ولی ما بابت این بارش‌های الهی خدا را شکر می‌کنیم. اگر زیرساخت‌ها آماده نباشد، قطعا این فاجعه مجددا اتفاق می‌افتد.» به گفته او، در حال حاضر بیش از ۲۰ روز از وقوع سیل در استان سیستان و بلوچستان می‌گذرد و مردم مشکل آب شرب دارند. از سوی دیگر سدهای پیشین و سیدان کاملاً پر شده‌اند و ۱۱۷ میلیون مترمکعب آب فقط در سد پیشین وجود دارد. □

طرحی ویژه برای برخورد با دستفروشان

[شهروند] رئیس پلیس پایتخت از اجرای طرحی ویژه برای برخورد با دستفروشان در معبر خیرداد و گفت که این افراد باید در محل‌هایی که از سوی شهرداری در نظر گرفته شده است، فعالیت کنند. حسین رحیمی درباره اینکه آیا پلیس با فعالیت دستفروشان در روزهای پایانی سال برخورد خواهد کرد، به ایسنا گفت: «با احترام به دستفروشان باید اعلام کنم که خیابان متعلق به همه مردم است و ما نمی‌توانیم اجازه دهیم که عده‌ای در محل تردد عابران پیاده، خودروها و مردم بساط‌پهن کنند؛ چرا که این موضوع سبب ایجاد گره‌های ترافیکی و همچنین ایجاد ناامنی در این مناطق می‌شود و موجبات نارضایتی مردم را نیز به دنبال دارد.» او ادامه داد: «ما به شهرداری گفتیم بیا باید در هماهنگی یکدیگر طرح ساماندهی دستفروشان را آغاز کنیم و اتفاقاً همین چندروز پیش هم آخرین جلسه آن را با مسئولان شهرداری برگزار کردیم و تدابیر لازم در این خصوص اتخاذ شده است.» □

هشدار به توسعه غیرقانونی

دانشگاه علامه طباطبائی

[شهروند] عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران نسبت به خرید املاک پیرامون دانشگاه علامه طباطبائی و تغییر کاربری مسکونی به اداری هشدار داد و آن را غیرقانونی خواند. زهرا نژادبهرام با اشاره به اقدامات اخیر دانشگاه علامه طباطبائی در منطقه ۲۲ و جلسه اخیرش با رئیس این دانشگاه، به ایسنا گفت: «دانشگاه علامه طباطبائی متی است که به خرید املاک مربوط به دهکده المپیک اقدام می‌کند و تاکنون نیز موفق شده است که سه بلوک مسکونی را خریداری و با تغییر کاربری آنها را به اداری تبدیل کند.» به‌گفته‌او، دانشگاه در برخی بلوک‌های دیگر واحدهایی را خریده و حتی بانفس کشی معابر اطراف بلوک‌ها در اختیار دانشگاه قرار گرفته است. در شرق دانشگاه علامه طباطبائی، حدود ۴۰ بلوک مسکونی وجود دارد که قبل از انقلاب برای بازی‌های آسیایی ساخته شده و در این مدت هم به کارکنان تربیت بدنی واگذار شده بود؛ حالا اما دانشگاه اقدام به خرید این واحدهای مسکونی کرده است. □